
 COMUNE DI CARPINETI
    Provincia di REGGIO EMILIA

Originale

DELIBERAZIONE N. 22 del 22/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO  PER LO SVOLGIMENTO INIZIATIVA APRIAMO IL
CORTILE  ALLA  PRIMAVERA  DA  EFFETTUARSI  IL  28  E  29  APRILE   2023  PRESSO  IL  PLESSO
SCOLASTICO DI CASETTE

L’anno 2023 il giorno 22 del mese di  Aprile alle ore 12.07, nella sala delle adunanze della sede
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo statuto comunale, si è riunita la
Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
BORGHI TIZIANO Sindaco SI
COSTETTI MIRCO Assessore SI
BORGHI GIORGIA Assessore NO
ROSSI ENRICO Assessore SI
PIGOZZI FLAVIA BIANCA Assessore esterno SI

Partecipa il Vice Segretario Comunale MORTARI SIMONA il  quale provvede alla relazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il signor BORGHI TIZIANO Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO   PER  LO  SVOLGIMENTO  INIZIATIVA  APRIAMO  IL
CORTILE ALLA PRIMAVERA DA EFFETTUARSI IL 28 E 29 APRILE  2023 PRESSO IL PLESSO
SCOLASTICO DI CASETTE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il principio contenuto nell’art. 118, comma 4, della Costituzione, in forza del quale “Stato, Regioni,

Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati,

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

Visto l’art.10 del “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e

comunque di vantaggi economici a persone associazioni, enti pubblici e privati”; 

Verificato che  ai  fini  del  Regolamento,  si  intende  il  sostegno alle  iniziative  realizzate  sul  territorio

comunale e non, mediante l’associazione dell’immagine dell’ente all’iniziativa interessata, apponendo sul

materiale  pubblicitario  dell’iniziativa,  la  dicitura  assieme  al  logo   “con  il  Patrocinio  del  Comune  di

Carpineti”;

Vista la  richiesta  prot.  n.  2672 del  11/04/2023,  avanzata  dall’Istituto  Comprensivo  di  Carpineti  per

l’iniziativa “Apriamo il cortile alla primavera” da effettuarsi presso la scuola d’infanzia di Casette nei giorni

28 e 29 aprile p.v.  per la manutenzione degli arredi esterni in collaborazione con docenti, personale

scolastico e gruppo genitori.

Visto che con la medesima istanza di cui sopra l’ Istituto richiede la disponibilità di un cantoniere nella

giornata del 29/04/23 e l’acquisto di  materiale d’uso per un importo stimato di 250,00 €

Dato Atto che l’iniziativa, come risulta dalla documentazione presentata: 

- non ha scopo di  lucro e si  propone di  ripristinare gli  arredi  dell’  area esterna del plesso di

Casette;

- persegue importanti scopi di promozione e collaborazione tra scuola e genitori;

- sarà realizzata dal personale docente unitamente ad un gruppo di genitori volontari;

Accertato che l’iniziativa è:

- coerente con le finalità istituzionali dell'Amministrazione, valutata con riferimento agli ambiti generali

di  attività,  alle  linee di  azione consolidate,  ai  programmi ed ai  progetti,  e  valutata  l’importanza

dell’iniziativa; 

- rilevante per la comunità locale, in particolare sotto il  profilo sociale e cooperativo, posto che è

interesse ed obiettivo dell’Amministrazione Comunale proporre e diffondere eventi atti a promuovere

attività utili al decoro ed al buon mantenimento dei plessi scolastici  e atte a consolidare il rapporto

di collaborazione Ente – scuola – genitori;

- apprezzabile, considerato l’impatto dell'abbinamento tra l'immagine dell'Amministrazione e l'evento,

valutato con riguardo alla varietà ed alle potenzialità di diffusione del messaggio e degli strumenti

comunicativi realizzati; 



Ritenuto opportuno procedere alla concessione del patrocinio per l'iniziativa presentata dall’ Istituto

comprensivo di Carpineti “Apriamo il cortile alla primavera”, per il ripristino degli arredi dell’area esterna

del plesso scolastico di  Casette;

Rilevato che  sussistono i  presupposti  per  concedere  il  patrocinio  oneroso,  ai  sensi  dell’art.  10 del

vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti

privati  – Legge 7.8.1990 n. 241 art.  12”, per le iniziative oggetto della richiesta e ritenuto opportuno

pertanto autorizzare lo svolgimento della stessa;

Vista  la  Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  21 del  20/03/2023, ad oggetto “Approvazione del

bilancio  di  previsione  2023/2025,  nota  integrativa  al  Bilancio  e  nota  di  aggiornamento  del  Dup

2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Ls n. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del

Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine rispettivamente alla regolarità

tecnica e contabile dell’atto;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

per le motivazioni espresse in premessa,

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 10 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici

economici ad enti pubblici e soggetti privati – Legge 7.8.1990 n. 241 art. 12”, all’ Istituto Comprensivo di

Carpineti il patrocinio oneroso per l’iniziativa indicata  nella richiesta  in atti prot. n. 2672 del 11/04/2023 a

titolo “ Apriamo il cortile alla primavera” per attività di manutenzione e ripristino degli arredi dell’area

esterna del plesso scolastico Le casette, da effettuarsi in collaborazione tra la scuola ed un gruppo

volontari di Genitori.

DI AUTORIZZARE  i soggetti  richiedenti ad utilizzare il logo istituzionale del Comune di Carpineti  e la

dicitura “con il Patrocinio del Comune di Carpineti ” per tutti gli strumenti di comunicazione dell’iniziativa

proposta; 

DI RICONOSCERE   il contributo per l’acquisto di materiale d’uso per un importo stimato d 250,00 €  e

messa a disposizione di un cantoniere per la collaborazione durante le attività manutentive;

DI AUTORIZZARE la spesa per l'iniziativa attingendo dalle somme previste nell’apposito capitolo n. 461

ad oggetto “ spese per manutenzione patrimonio” del Bilancio finanziario dell’Ente, esercizio 2023;  

DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Settori dell’ Ente , ognuno per quanto di competenza, di porre

in essere tutti gli adempimenti gestionali consequenziali necessari per dare attuazione al presente atto;



CON SEPARATA ED UNANIME votazione espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A, inoltre

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.

134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE di CARPINETI

Pareri

26

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO  PER LO SVOLGIMENTO INIZIATIVA APRIAMO IL
CORTILE ALLA PRIMAVERA DA EFFETTUARSI IL 28 E 29 APRILE  2023 PRESSO IL PLESSO
SCOLASTICO DI CASETTE

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Francesca Erriu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2023Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di##Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Approvato  e sottoscritto:

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BORGHI TIZIANO F.to MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267, viene
oggi  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi.

Carpineti, lì 06/05/2023
Il Vice Segretario Comunale

MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la suestesa deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi dal 06/05/2023 al 20/05/2023
ai sensi dall’art. 124, del D.lgs 267/2000;

 è stata comunicata con lettera n. 3330 in data  06/05/2023 ai capigruppo consiliari,  ai
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

 è divenuta esecutiva il giorno 16/05/2023 decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3 D.Lgs 267/2000

Il Vice Segretario Comunale
MORTARI SIMONA

Carpineti, lì  


